
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA
N° 693/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia
Provincia di Pordenone 

 
Servizi territoriali e SUAP 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Abbonamento per l’anno 2024 al sito internet “Ufficiocommercio.it: notizie, 
leggi, giurisprudenza e prassi in materia di commercio, servizi ed attività 
economiche” fornito dal Gruppo Maggioli s.p.a. di Santarcangelo di Romagna 
(RN). Impegno di spesa [SmartCIG: Z4C3DBEFCF] 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile
Servizi territoriali e SUAP 

 
PREMESSO che la formazione è uno strumento strategico per operare il cambiamento della “cultura 
organizzativa” e per governare l’innovazione, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti all’esigenza 
di una maggiore efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 
 
- l’art. 7, c. 4, del D.lgs 165/2001 prevede che “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e 
l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 
l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della 
pubblica amministrazione”;  
 
RICORDATO che, con determinazione di impegno n. 36 del 25/01/2023, veniva affidato alla ditta Maggioli 
S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) l’abbonamento per l’anno 2023 al servizio internet in materia di 
commercio, servizi ed attività economiche denominato: “Ufficiocommercio.it: notizie, leggi, giurisprudenza 
e prassi in materia di commercio, servizi ed attività economiche” e che l’abbonamento in parola è in 
scadenza al 31/12/2023; 
 
RILEVATO che il sito internet www.ufficiocommercio.it fornito da Maggioli S.p.A. rappresenta per lo 
scrivente Ufficio un  valido supporto per l'aggiornamento quotidiano, l’approfondimento e la corretta 
gestione dei principali adempimenti nelle materie di interesse e con particolare riguardo a: commercio in 
sede fissa e su aree pubbliche; pubblici esercizi; attività artigianali; fiere, sagre, feste e pubblici spettacoli; 
somministrazione; autorizzazioni di polizia amministrativa. 
 
VISTA la proposta di abbonamento per l’anno 2024 al sito internet www.ufficiocommercio.it pervenuta da 
Maggioli Spa. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino, 8 partita iva 02066400405, 
assunta al prot. comunale 29493 del 09/11/2023; 
 
PRESO ATTO che la proposta di abbonamento suindicata pervenuta da Maggioli Spa comprende al costo di 
€ 690,00 (oltre IVA al 22%), quanto di seguito indicato: 
- Accesso a tutti i contenuti del sito <http://UFFICIOCOMMERCIO.IT> 
- Servizio QUESITI “L’ESPERTO RISPONDE” 
- UFFICIO COMMERCIO CHANNEL (Accesso ad un articolato catalogo di corsi audio-video, tenuti da 
docenti qualificati, sui temi più rilevanti per gli operatori del settore) 
- NEWSLETTER quindicinale; 
 
VISTI: 
- l’articolo 3 comma 1 lett.d) dell’Allegato I.1 al d.lgs.36/2023 (in seguito “Codice”) secondo cui per 

affidamento diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- l’art.50 comma 1 lettera b) del Codice ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 
ACCERTATO che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di rilievo comunitario per cui è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto ai sensi del Codice; 
 
VERIFICATO che per il presente servizio non vi è l’obbligo di ricorrere agli strumenti di 
acquisto/negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa ovvero che 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

non sussistono convenzioni stipulate da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’art.26 della 
L.488/1999 e che l’affidamento non ricade nelle categorie merceologiche per cui vi è l’obbligo di utilizzo 
delle convenzioni Consip o di altri soggetti aggregatori secondo quanto previsto dall’art.1 comma 7 del 
D.L.95/2012 e dall’art.9 comma 3 del D.L.66/2014; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1 comma 450 legge 296/2006 come da ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018 per affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00 la Stazione 
appaltante non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTO l’articolo 1 del Codice inerente al “Principio di risultato” secondo cui: “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”; 

VERIFICATO che la spesa complessiva annua per l’abbonamento sopra menzionato è pari ad Euro 841,80- 
(Iva 22%compresa) e che la stessa trova imputazione al cap. 8568 - Piano dei conti finanziario 1.3.2.5.3 del 
Bilancio Pluriennale 2023-2025 Esercizio 2024; 
 
VISTO l'art. 17 comma 2 del Codice che disciplina l’atto dovuto per la decisione a contrarre in caso di 
affidamento diretto e precisato a tale riguardo che: 

 il fine che si intende perseguire è la formazione e l'aggiornamento del personale per garantire all’utenza 
servizi innovativi e rispondenti all’esigenza di una maggiore efficacia ed efficienza della Pubblica 
Amministrazione; 

 l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’abbonamento annuale al servizio online 
www.ufficiocommercio.it della ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN); 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023; 

 la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio on-line di documenti di offerta ed 
accettazione tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatario; 

 
VISTO il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva (Numero protocollo INPS_37839051 
- data richiesta 29/09/2023), dal quale risulta che la ditta è regolare nei confronti di INPS e INAIL, con 
scadenza della validità al giorno 27/01/2024; 
 
DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n. Z4C3DBEFCF; 

 
ATTESO che ai sensi dell’art.52 del Codice: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO che la ditta ha reso specifica dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione 
previsti dal Codice assunta agli atti dell’ente; 
 
PRESO ATTO: 
 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi 
allegati obbligatori”; 

 della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 

 della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

 
RITENUTO pertanto di: 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

 affidare alla ditta Maggioli SPA la fornitura dell’abbonamento per l’anno 2024 al sito internet  
www.ufficiocommercio.it per un importo complessivo di € 690,00 (oltre Iva 22%); 

 impegnare al Bilancio Pluriennale 2023-2025, Esercizio 2024, la somma complessiva di € 841,80 al 
capitolo 8568 - Piano dei conti finanziario 1.3.2.5.3 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
VISTO l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 
 
RITENUTO di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che 
risultano definiti: la somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 
 
ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto 
dall’art.183 comma 7 del TUEL; 
 
RITENUTO, inoltre, di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con 
il presente provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 60 del 06/10/2023 con il quale è stato assegnato all’ing. Zambenedetti Andrea 
l’incarico di Posizione Organizzativa dei Servizi territoriali e SUAP, sino alla scadenza del mandato del 
Sindaco pro tempore; 
 
DATO ATTO che: 

 il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

 per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 

 
ACCERTATA la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013, 

VISTI: 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- Il Bilancio Pluriennale 2023-2025 approvato con deliberazione C.C. 89 del 22/12/2022 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la proposta di abbonamento per l’anno 2024 al sito internet “www.ufficiocommercio.it” 
pervenuta da Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino, 8 
cod.fisc. 06188330150/ p.i. IT  02066400405, giusto prot. comunale 29493 del 09/11/2023, e di 
affidare pertanto alla società Maggioli Spa la fornitura del servizio in parola per un importo di € 
690,00 (oltre iva al 22%); 

 
2) di impegnare al Bilancio Pluriennale 2023-2025 Esercizio 2024 al capitolo 8568 - Piano dei conti 

finanziario 1.3.2.5.3, la spesa complessiva di € 841,80= (IVA 22% compresa) come segue:  



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Cronoprogramma 

 

 

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n.78/2009, convertito nella L. 03/08/2009 n. 102; 

4) di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e 
s.m.i.; 

5) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

6) di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato, previa verifica della regolare fruizione del 
servizio, mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura; 

7) di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai sensi dell’art.1 
co. 15 della L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013, laddove si 
prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione 
per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione 
trasparente ai sensi del d.lgs.33/2013; 

10) di trasmettere il presente atto, corredato dai documenti allegati, al Servizio finanziario per il seguito 
di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili:
 
Responsabile Visto Ufficio
   
 
 
 
Porcia, 14 dicembre  2023 

Eser. CIG Cap./Ar
t. 

MP Cofo
g 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto U
E 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Su
b 
Op
era 

I
d 
m
o
v
.

2023 Z4C3DBEFCF 8568/0 14-2 47 1 3 2 5 3 MAGGIOLI S.P.A.   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405 

8 /     1

Eser. 
Capi.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Id mov. 

2023 8568/0 1 3 2 5 3 2024 841,80 31/12/2024 31/12/2024   1 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 
Il Responsabile del Servizio  

titolare di P.O. 
Ing. Andrea Zambenedetti 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2023 10:43:17

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2023 10:45:23


